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Úvod

a celkovém nečišťování mořského prostředí se plavidla v současnosti

podílí asi en deseti procent. e více nečištění pochá í pevniny. ámořní

doprava e nicméně dlouhodo ě ne o lí eně ším a ne levně ším půso em

přepravy oží. avíc l e předpokládat e í nárůst ěhem následu ících let

v důsledku očekávaného ekonomického ro vo e asi ských emí a postupu ícího

tání Severního ledového oceánu. Tře aže dosavadní právní ochrana mořského

prostředí dosáhla a posledních čtyřicet let načného pokroku, e potře a i nadále

při ímat opatření a účelem vyšování e pečnosti námořní dopravy, maximální

eliminace ri ika havárií a co ne nižšího provo ního nečišťování.

Ro loha moří výra ně převyšu e ro lohu souší a kvalita vody v mořích

tudíž přímo utváří životní podmínky také těch národů, které nema í přímý přístup

k mořským plochám. Souvislost me i kvalitou moří a kvalitou podmínek pro život

mne přivedlo k otá ce, zda je z právního hlediska dostatečně řešena alespoň

jedna z řady příčin nečišťování moří, a to námořní doprava. Ve světě, kde

postupu e glo ali ace řady procesů a činností, považu i a účelné, a y řešení této

problematiky bylo ohledňováno a podporováno také e strany států

vnitro emských, kterých se ochrana moří dánlivě e prostředně netýká, ale ak

iž ylo uvedeno výše, nepřímé dopady mohou ýt ne aned atelné. Vol u dané

pro lematiky motivovala rovněž e í minimální reflexe v české od orné literatuře.

Primárními prameny pro mne yly převážně ci o a yčné texty, nichž ovšem

většina toto téma ne pracovává v dostatečné hlou ce.

Cílem práce e představit ne důležitě ší me inárodní úmluvy týka ící se

nečišťování moří plavidel, líže popsat některé specifické o lasti a posoudit,

da e stáva ící právní úprava dostaču ící. Práce nemá am ice vyčerpáva ícím

půso em mapovat všechny právní aspekty ochrany moří před nečišťováním

z plavidel – vynechána e například otá ka odpovědnosti a ahrnuta není ani

pro lematika protinánosových nátěrů lodí, vypouštění alastové vody ne o

sha ování odpadů lodí dumping).
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V první části diplomové práce sou vyme eny ákladní po my a nastíněn

historický průře ochrany před nečišťováním moří námořní dopravou

s uvedením konkrétních příkladů ne větších havárií tankerů. V následu ící

kapitole se a ývám o ecnou právní úpravou ochrany moří před nečišťováním,

menovitě Úmluvou OSN o mořském právu a aktivitami Mezinárodní námořní

organizace (IMO). Třetí kapitola ro krývá iž konkrétně ochranu moří před

provo ním nečišťováním. O sáhle i se věnu e Úmluvě o zabraňování znečišťování

moří z lodí (MARPOL) a e ím přílohám. Předposlední kapitola popisu e, akými

opatřeními e ošetřena ochrana moří před havari ním nečištěním a ároveň

miňu e další relevantní úmluvy týka ící se nečišťování moří. Pátá a poslední

kapitola při ližu e ásady a úkoly Programu pro regionální moře.

Ačkoli ná ev práce uvádí nadřa ené o načení plavidlo, v textu používám i

termín loď. Výra y volím s ohledem na terminologii uvedenou v konkrétní

úmluvě. Používám rovněž o ě slovesná podstatná ména znečišťování vytvořené

od nedokonavého slovesa znečišťovat) i znečištění vytvořené od dokonavého

slovesa znečistit) na ákladě toho, da se edná o ukončený dě či nikoli. V případě

havárií většinou volím termín znečištění. V textu se místy překrývá pro lematika

spo ená s provozem a s haváriemi, ne oť tyto dvě ednotky nel e vždy cela

edno načně v úmluvách oddělovat.

Přes přehledový charakter mé diplomové práce věřím, že shrnutí fakt,

e ich vsa ení do souvislostí a na načení na í e ících se udoucích úprav pomůže

lépe pochopit, čím e téma vý namné a proč e mu tře a věnovat výšenou

po ornost e ohledu na geografickou polohu určitého státu.
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1. Věcná kapitola

Oceány sou ákladní složkou ekosystému Země. Pokrýva í přes 70 %

povrchu planety a jsou také ne větší áso árnou vody na světě – představu í

téměř 98 % světových áso .1 Jsou domovem tisíců živočišných druhů, z nichž

část nám patrně stále eště ůstává uta ena. Oceány hra í ásadní roli pro lidské

draví a a ištění potravy pro lidstvo – více než tři miliardy lidí sou ávislé na

mořských dro ích.2 Oceány vytváře í díky fytoplanktonu více než polovinu

světové produkce kyslíku a ároveň sou úložištěm oxidu uhličitého. Tvoří také

součást kolo ěhu vody a ovlivňu í počasí a teplotu Země. Oceány sou stále

vý namněji využívány pro námořní dopravu, která ůstává ne levně ším a

ne ro šířeně ším půso em přepravy oží (obr. 1, 2).

Mnohé lidské činnosti však oceány potenciálně ohrožu í a námořní

doprava představu e edno ne vážně ších ri ik. Po staletí se nikdo

nečišťováním vody v mořích a oceánech plavidel ne a ýval, hustota námořní

dopravy stoupala pomalu a odpadu z nich, který pochá el většinou přírodních

dro ů ne o netoxických materiálů a surovin, ne ylo vý namné množství. Svo i

roli ře mě sehrálo i dlouho přetrváva ící přesvědčení o samočistící schopnosti

mořské vody, ež e sice do určité míry opodstatněné. Tato schopnost mořské

vody ale není neome ená a nel e na ni spoléhat v případech lokálního

inten ivního nečištění. Při nečištění dochá í k úhynu řady živočichů v moři i na

po řeží, což narušu e přiro ené ekosystémy oceánů. Negativní ovlivnění se

pro eví i v řadě lidských činností – ome ení využití moře pro ry olov, turistiku,

apod.

Znečišťováním z plavidel se ro umí jednak potenciálně ne e pečný únik

rů ných látek (ropných, škodlivých kapalných chemických a odpadních) do

mořské vody a exhalace výfukových plynů v nika ících při provo u plavidel, dále

nečištění škodlivými látkami v alené formě a odpad z lodi. Speciální situací,

1 Světový oceán o sahu e při ližně 1,36 miliard km3 vody.
2 Oceans & Seas. Sustainable Development Knowledge Platform. [online]. [cit. 2015-05-11].
Dostupné : https://sustainabledevelopment.un.org/index.php?menu=232
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která vede ke nečištění moří, patří havárie plavidel doprová ené únikem

ne e pečných látek.

1.1 Vývoj ochrany před znečišťováním námořní dopravou

Ochraně moře před nečišťováním se až do konce 60. let 20. století téměř

nevěnovala po ornost. Oceány a moře yly o lasti, které státy neome eně

nečišťovaly a ničily těž ou surovin. V roce 1954 sice yla při ata Úmluva na

ochranu moře před znečišťováním ropnými látkami (International Convention for

the Prevention of Pollution of the Sea by Oil, OILPOL), která však k ochraně

mořského prostředí příliš nepřispěla.

Připustila, že ne více e moře nečišťováno ropou z ěžného provo u lodí,

kdy se nádrže lodí vymývaly mořskou vodou, ež yla následně vypumpována i se

ytky ropy pět do moře.3

Roku 1958 se konala první konference OS o mořském právu, e ímž cílem

yla kodifikace mořského práva. V ešla ní Úmluva o volném moři (Convention on

the High Seas), která se však ochranou mořského prostředí a ývala okra ově,

když v nesla pou e o ecný požadavek, a y státy předchá ely nečišťování moře

ropou a radioaktivními látkami. Druhá konference OS o mořském právu yla

eště méně úspěšná.4

Prvním impulsem k při etí právní úpravy na ochranu mořského prostředí

před nečišťováním yla havárie ropného tankeru Torrey Canyon v roce 1967.

Jednalo se o do té do y ne větší environmentální katastrofu. Dva roky poté yla

při ata Úmluva týkající se zásahu na volném moři v případech ropných znečištění

způsobených haváriemi (International Convention Relating to Intervention on the

High Seas in Cases of Oil Pollution Casualties) a první regionální úmluva týka ící se

ochrany moře před havari ním nečišťěním, tzv. Bonnská dohoda. Došlo také ke

3Background. International Maritime Organization. [online]. [cit. 2015-05-11]. Dostupné :
http://www.imo.org/OurWork/Environment/PollutionPrevention/OilPollution/Pages/Background.
aspx
4 DAMOHORSKÝ, Milan; ŠTURMA, Pavel; O DŘEJ, Jan; ZÁSTĚROVÁ, Jana; SMOLEK, Martin;

[…]


účelem stanovení přísně ších podmínek.

Za chvályhodné l e považovat, že MARPOL ustanovila vláštní o lasti.

Žádoucí y ovšem ylo, kdy y se počet těchto o lastí dále ro šiřoval. Chy í

například ahrnutí arktických vod. Celkově shledávám právní úpravu na ochranu

severních polárních vod za málo propracovanou, přestože snaha chránit tyto

vody před nečišťováním e v ní evná. Po itivním krokem ylo při etí Polar
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Code. Vzhledem k tání arktických ledovců a možným ekonomickým á mům ne en

okolních států se eví potře a přísně ších norem ako více než nutná. K au etí

celkově skeptického stanoviska podněcu e skutečnost, že touha po isku e

nadřa ována ochraně životního prostředí. Právní úpravu na ochranu antarktické

oblasti považu i a účinně ší díky existenci právně áva ných úmluv. adto e

Antarktida, na ro díl od Arktidy, částečně chráněna i svo í geografickou polohou.

Bylo y ro hodně unáhlené akceptovat současný stav jako konečný a uspoko u ící

z perspektivy ochrany přírody. ěkolik ávažných havárií ropných tankerů

přimělo státy k při etí právních předpisů na ochranu moře před havari ním

nečištěním. MARPOL v nesl požadavek dvo itého trupu u tankerů. Tankery

s ednoduchým trupem yly díky po dě i provedeným měnám vyřa eny

z provozu. Jinak se MARPOL havari ním nečištěním ne a ývá daleka v takové

míře ako nečišťováním provo ním. Věnu e se především o namovací

povinnosti, která e důležitá e ména tehdy, ma í-li se státy s havárií vypořádat co

ne dříve a co ne efektivně i. K ochraně před havari ním nečištěním přispívá i

Úmluva OPRC, ale e ím hlavním nedostatkem e fakt, že yla při ata státy

představu ícími pou e necelé tři čtvrtiny světové lodní tonáže.

Podro ně i e prevence před v nikem havárií a e ich případné dolávání

upravu í regionální úmluvy. Za ne propracovaně ší, díky ro dělení Severního

moře na óny, považu i Bonnskou dohodu. O sna e států co ne více ochránit

Severní moře svědčí také u avírání dílčích smluv. Co se týká úmluv při atých

v rámci Programu pro regionální moře, e ne důsledně ší úprava o sažena ve

většině evropských regionálních úmluv. Jiné části světa aostáva í, např. o lasti

Jihoasi ských a Východoasi ských moří. ěkolik o lastí dosud právně áva né

úmluvy vů ec nepři alo. Dodáva í sice, že dodržu í glo ální me inárodní úmluvy,

ale ty ne sou dostatečně detailní.

Po itivním aspektem v o lasti tvor y a následných aktuali ací právních

předpisů týka ících se ochrany mořského prostředí e nesporně existence

me inárodní organi ace IMO. a e ích edrech bude i nadále spočívat příprava a

prosa ování dalších úmluv a dodatků, které y měly vést k adekvátnímu a ištění

ochrany moře.

59

Do budoucna by bylo vhodné do právních úmluv týka ících se ochrany

moří před nečišťováním ačlenit více preventivních opatřeních. Většina dosud

při atých opatření totiž v nikala ex post na ákladě ištěných nepří nivých vlivů

námořní dopravy nebo velkých havárií. Za ímavou o lastí v hledem k rozvoji

moderních technologií a možnosti automatického ří ení a kontroly rů ných

dopravních prostředků y yla aplikace těchto metod v lodní dopravě. To by

umožnilo minimali ovat lidský faktor a vedlo y ke snížení znečišťování i ri ika

havárií.
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Abstrakt

Diplomová práce se a ývá me inárodněprávní úpravou ochrany moří před

nečišťováním plavidel, a to ak provo ním nečišťováním, tak havari ním

nečištěním. Práce představu e a usouv tažňu e ákladní me inárodní úmluvy

glo álního i regionálního charakteru a ároveň popisu e některé specifické

o lasti. Cílem práce e posoudit, da e současná právní úprava dostaču ící, a

pokud nikoli, navrhnout možné měny.

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of international legal protection of

marine environment against the vessel source pollution, which is divided into two

main parts – operational pollution and accidental pollution. The thesis introduces

main international conventions of both global and regional character. The aim is

to consider if the current legal protection is sufficient and eventually to suggest

changes.
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Summary

This thesis deals with the issue of the international legal protection of

marine environment against the vessel source pollution, which is divided into two

main parts – operational pollution and accidental pollution. Its main aim is to

present principal international conventions, to find out if the legal instruments

are sufficient, and eventually to propose changes. Mostly it is focused on the

analysis of United Nations Convention on the Law of the Sea and International

Convention for the Prevention of Pollution from Ships.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One briefly summarizes

the development of marine law and international environmental law. It mentions

the first conventions, which were adopted in the 1950s and the 1960s, as well as

the latter ones. There are several accidents described at the end of the chapter.

Chapter Two is subdivided into two parts. The first one concerns United

Nations Convention on the Law of the Sea, especially its Part XII. The second part

describes International Maritime Organization.

Chapter Three is subdivided into three parts and is focused on the

operational pollution. Part One provides the analysis of International Convention

for the Prevention of Pollution from Ships. Part Two deals with the ice-covered

areas and Part Three presents the particularly sensitive sea areas.

Chapter Four is about the accidental pollution. The Chapter is subdivided

into four parts. Part One and Part Two concentrates on International Convention

for the Prevention of Pollution from Ships and International Convention on Oil

Pollution Preparedness, Response and Co-operation. Part Three describes other

conventions related to the accidental pollution. Part Four examines Bonn

Agreement.

Chapter Five summarizes conventions that were adopted within the

Programme for Regional Seas.

Conclusion of the theses contains overall evaluation of contemporary legal

regulation.
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