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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Barbora Marusičová

Téma a rozsah práce: Mezinárodněprávní ochrana moří před znečišťováním z plavidel
Předložená diplomová práce má celkem 72 stran, z toho cca 55 stran čistého textu. Kromě
úvodu a závěru je výklad rozdělen do pěti částí. První část, nazvaná „Věcná kapitola“, se ve
stručnosti zabývá věcnými východisky tématu a vývojem právní úpravy, druhá část se věnuje
obecné právní úpravě, konkrétně Úmluvě OSN o mořském právu (UNCLOS) a Mezinárodní
námořní organizaci (IMO). Další dvě části jsou věnovány provoznímu znečišťování a
znečištění v důsledku havárií a pátá část přibližuje Program UNEP pro regionální moře a jeho
relevanci pro ochranu moří před znečišťováním z plavidel. Práci doplňují seznamy použitých
zdrojů a zkratek, obrazová příloha a povinné součásti (cizojazyčné shrnutí, abstrakty, klíčová
slova).

Datum odevzdání práce: 18. května 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Problematiku ochrany moří před znečišťováním z plavidel nelze
označit za novou ve smyslu její dřívější neexistence. Naopak se jedná o téma diskutované
(a více či méně úspěšně řešené) na mezinárodní úrovni a národní úrovni přímořských států
již několik desítek let. Novost však lze bezpochyby spatřovat ve zpracování tématu formou
diplomové práce na Právnické fakultě UK; z důvodu geografické polohy České republiky se
„mořským“ tématům věnují studenti (stejně jako odborná literatura) jen ojediněle. Některé
dílčí aspekty tématu jsou vysoce aktuální (například ochrana arktické oblasti v souvislosti
s předpokládaným nárůstem lodní dopravy v důsledku klimatických změn a zmenšující se
rozlohy arktického mořského ledu), autorka se jimi však podrobněji nezabývá.

Náročnost tématu: Zvolené téma je poměrně široké: relevantní prameny mezinárodního
práva se počítají v desítkách a v mnoha případech se vyznačují značnou délkou a technickou
povahou. Jak již bylo výše naznačeno, k tématu navíc prakticky neexistuje česká odborná
právní literatura a zahraniční zdroje nejsou snadno dostupné. Téma jako takové tedy
považuji za náročné, je však třeba říci, že si autorka jeho zpracování do značné míry
zjednodušuje volbou primárně deskriptivního přístupu.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako průměrnou; autorka v ní sice prokazuje svou
dovednost práce s prameny a schopnost kritického právního myšlení, zároveň je ale z práce
zřejmá její neochota zabývat se problematikou do hloubky (o čemž ostatně svědčí již
samotný rozsah práce). Práce přináší srozumitelný a relativně ucelený přehled právní úpravy
ochrany moří před znečišťováním z plavidel, rezignuje však na její kritickou analýzu.
Z hlediska formálního nemám k práci závažnější připomínky: je psána srozumitelným stylem,
prakticky se v ní neobjevují pravopisné chyby a překlepy, grafická úprava je standardní
(upozorňuji pouze na absenci zarovnání do bloku na str. 32 a u poznámek pod čarou).
Autorka svědomitě a formálně bezchybně odkazuje na použité zdroje, drobnou připomínku
směřuji ke zbytečnému uvádění celých odkazů v případě opakovaných citací týchž zdrojů,
zejména následují-li bezprostředně po sobě (např. str. 29, 31 či 34). Struktura práce je
logická, nepřesný je pouze název první části („Věcná kapitola“), jejíž podstatná část je
věnována vývoji právní úpravy. Z hlediska obsahového je největší slabinou práce již zmíněná
popisnost. V práci se až na výjimky neobjevují obsahové chyby, způsob výkladu by se však
spíše hodil pro učebnici než pro vědeckou práci. Autorka přehledným (byť místy – jako
například u tzv. regionálních moří – dosti povrchním) způsobem popisuje a vysvětluje
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relevantní právní úpravu, problematické aspekty však zmiňuje pouze okrajově, aniž by se
pokusila o jejich hlubší rozbor a návrh možných řešení. Přitom je zřejmé, že autorka by
takového hlubšího rozboru byla schopna: s relevantními právními texty (jejichž naprostá
většina není k dispozici v češtině) pracuje velmi dobře, dokáže vystihnout podstatné prvky
právní úpravy a přenést je do textu práce. Na řadu problematických míst správně poukazuje.
Je proto škoda, že při zpracování tématu zůstala na půli cesty. Z dílčích pochybení upozorňuji
na dvě nepřesnosti v části věnované regionálním mořím: není přesné tvrdit, že Helsinská
úmluva pro Baltské moře a Úmluva OSPAR pro severovýchodní Atlantik byly přijaty „v rámci
Programu pro regionální moře“ (str. 52), a není pravda, že v regionu Kaspického moře byly
doposud schváleny pouze nezávazné dokumenty (str. 55), regionální úmluva byla přijata již
v roce 2003 a v letech 2011-2014 byla doplněna třemi protokoly.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Konstatuji, že předložená práce splňuje
požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a s ohledem na obtížnost
tématu ji i přes výše uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě s navrženým
klasifikačním stupněm velmi dobře.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala
o vyjádření k následujícím tématům:

1. Na str. 19-20 autorka zmiňuje čl. 218 UNCLOS, podle něhož je stát přístavu oprávněn
provést vyšetřování a zahájit řízení proti plavidlu nacházejícímu se dobrovolně v jeho
přístavu, pokud toto plavidlo vypustilo znečišťující látky za hranicemi vnitřních vod,
teritoriálních vod nebo výlučné ekonomické zóny daného státu. Na str. 30-31 potom
rozebírá čl. 6 MARPOL, podle něhož je stát přístavu oprávněn podrobit cizí plavidlo
prohlídce, zda nevypustilo znečišťující látky, a zjistí-li, že došlo k porušení MARPOL, je
povinen zaslat zprávu správnímu orgánu státu vlajky, který je povinen danou
záležitost vyšetřit, případně zahájit správní řízení. Jaký je vztah mezi těmito dvěma
úpravami?

2. Na str. 43 autorka uvádí, že „[p]okud je oblast označena jako PSSA, lodě mohou být
přesměrovány po jiných trasách“. Znamená to, že úprava PSSA přijatá na půdě IMO
deroguje pravidla týkající se plavby zakotvená v UNCLOS?

V Praze dne 13. června 2015

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.
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